[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛГОДЕРЕВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Долгодеревенское
от « 20»  июня  2023г. № 98
Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности и отчетности муниципальных унитарных предприятий Долгодеревенского сельского поселения
     Руководствуясь Гражданским Кодексом Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" № 161-ФЗ от 14.11.2002 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Администрации Долгодеревенского сельского поселения (приложение).
2.  Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на сайте Администрации  Долгодеревенского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://dolgoderevenskoe.eps74.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Долгодеревенского

сельского поселения

А.С. Желтов

Приложение
к постановлению Администрации
Долгодеревенского сельского поселения
от 20 июня 2023года N 98
Порядок
составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности и отчетности муниципальных унитарных предприятий Долгодеревенского сельского поселения

1. Настоящий Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности и отчетности муниципальных унитарных предприятий Долгодеревенского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".

2. В соответствии с настоящим Порядком руководитель муниципального унитарного предприятия Долгодеревенского сельского поселения (далее - Предприятие) несет персональную ответственность за убытки, причиненные предприятию своими виновными действиями (бездействием), и подотчетен учредителю предприятия - администрации Долгодеревенского сельского поселения.

3. Руководитель предприятия не позднее 15 декабря текущего финансового года, представляет в администрацию Долгодеревенского сельского поселения план (программу) финансово-хозяйственной деятельности предприятия (далее - План) на следующий финансовый год.

4. План должен быть разработан по установленной форме (приложение 1 к настоящему Порядку) и отражать основные направления деятельности предприятия в планируемом периоде по достижению целей, определенных уставом предприятия, решениями балансовых комиссий.

5. Исходными данными для составления Плана являются данные бухгалтерской отчетности предприятия.

6. План должен быть согласован и утвержден администрацией Долгодеревенского сельского поселения.

7. В случае, возникновения необходимости внесения изменений в План, руководитель предприятия представляет в администрацию Долгодеревенского сельского поселения изменения в Плане.

8. Руководитель предприятия ежегодно, по итогам формирования годовой бухгалтерской отчетности и не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, предоставляет в администрацию Долгодеревенского сельского поселения Отчет по исполнению Плана на отчетный финансовый год по установленной форме (приложение 2 к настоящему Порядку) с приложением пояснений руководителя предприятия о причинах отклонений от плановых показателей.

9. Представляемые в соответствии с настоящим Порядком документы должны быть сшиты, пронумерованы, заверены оттиском печати и подписаны руководителем и главным бухгалтером предприятия.

10. Руководитель предприятия несет ответственность за достоверность показателей Планов и отчетов об их исполнении, а также за своевременность составления, согласования и утверждение Планов и Отчетов об их исполнении.

Приложение 1
План
финансово-хозяйственной деятельности
____________________________________________
наименование предприятия

на ______г.

	тыс. руб.

	Основные показатели
	Факт за предыдущий период
	Плановый период
	в том числе по кварталам
	План на год, следующий за планируемым

	I
	II
	III
	IV

	1. Объемы реализации основных видов товаров (работ, услуг) в натуральном выражении

	2. Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг

	3. Расходы, связанные с производством, реализацией товаров (работ, услуг), в том числе:

- затраты на оплату труда

- страховые взносы

- материальные затраты

- прочие

	4. Прочие доходы

	5. Прочие расходы

	6. Прибыль (убыток) до налогообложения

	7. Чистая прибыль (убыток)

	8. Отчисления (дивиденды) от чистой прибыли в местный бюджет

	9. Фонд оплаты труда работников всего,

в том числе по категориям работников:

- управленческий персонал;

- основной персонал;

- вспомогательный персонал

	10. Среднесписочная численность работников всего

	11. Среднемесячная заработная плата одного работника

	12. Среднемесячная заработная плата руководителя

	13. Дебиторская задолженность на конец отчетного периода, всего, в том числе просроченная

	14. Кредиторская задолженность на конец отчетного периода, всего, в том числе просроченная:

- поставщики и подрядчики;

- по налогам и сборам;

- перед персоналом

Приложение 2
Отчет
о выполнении Плана финансово-хозяйственной деятельности
_______________________________________________________
наименование предприятия

за ___________________г.
отчетный период
	Основные показатели плана
	Факт за предыдущий период
	Плановое значение
	Фактическое значение за отчетный период
	Динамика изменения фактического значения показателя за отчетный период
	Причины отклонения от плана

	по отношению к предыдущему периоду
	по отношению к плановому значению

	в абсолютном выражении
	в %
	в абсолютном выражении
	в %

	1
	2
	3
	4
	5 = 4-2
	6 = 4/2
	7 = 4-3
	8 = 4/3
	9